

کلیسای ایرانیان مسیحی سن دیه گو و ال کاهون

کتاب مقدس، دانیال نبی

درس شماره ۲۰

فصل ۲: ۴۱-۴۳

آیه حفظی برای ۶ ماه جون سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، متی ۶: ۹-۱۰

۹ پس شما به اینطور دعا کنید، ای پدر ما که در آسمانی، نام تو مقدس باد.

۱۰ ملکوت تو بیاید. اراده تو چنانکه در آسمان است، بر زمین نیز کرده شود.

آیه حفظی برای ۱۳ ماه جون سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، مکاشفه ۱: ۱۳

۱ و او بر ریگ دریا ایستاده بود. و دیدم وحشی از دریا بالا می آید که ده شاخ و هفت سر دارد و بر شاخهایش ده افسر، و بر سرهایش نامهای کفر است.

**قرانت کلام:** لطفاً کتابهای مقدستان را به بخش دانیال نبی باز بفرمائید، و فصل ۲: ۴۱-۴۳ را بخوانید.

۴۱ و چنانکه پایها و انگشتها را دیدی که قدری از گل کوزه‌گر و قدری از آهن بود، همچنان این سلطنت منقسم خواهد شد و قدری از قوت آهن در آن خواهد ماند موافق آنچه دیدی که آهن با گل سفالین آمیخته شده بود.

۴۲ و اما انگشتهای پایهای قدری از آهن و قدری از گل بود، همچنان این سلطنت قدری قوی و قدری زودشکن خواهد بود.

۴۳ و چنانکه دیدی که آهن با گل سفالین آمیخته شده بود، همچنین اینها خویشتن را با ذریت انسان آمیخته خواهند کرد. اما به نحوی که آهن با گل ممزوج نمی‌شود، همچنین اینها با یکدیگر ملصق

نخواهند شد.

**دعا:** دعای داشته باشیم برای درک درست کلام خدا و اطاعت درست بر اساس آن درک درست.

**مقدمه و مرور:** در جلسات گذشته خواندیدم که در فصل دوم کتاب دانیال، نبوکد نصر امپراطور بابل، خوابی می بیند در مورد آینده حکومتش ولی جزئیات خواب را فراموش می کند. نبوکد نصر حکیمان دربارش را فرامی خواند تا مشکلش را بر طرف سازند. ولی برای مطمئن شدن از صحت تعبیر آنان از آنها می خواهد که هم باید خواب را به من بگوئید و هم تعبیرش را. و دیدیم که حکیمان دربار نبوکد نصر مجبور می شوند که به عجز خود در انجام فرمان نبوکدنصر اعتراف کنند. و این اعتراف به عجز، صحنه را برای آمدن دانیال دقیقاً بر طبق نقشه خدا آماده می سازد.

دانیال اول در آیات ۳۱ الی ۳۵ خوابی را نبوکد نصر دیده بود را دقیقاً به او می گوید. سپس در آیات ۳۶ الی ۴۵ آن خواب را تعبیر می کند. که در آن می شود پنج قدرت جهانی را تشخیص داد.

دانیال با الهام روح پاک خدا اعلام می کند که آن **امپراطوری اول** که توسط آن سر طلا مجسم شده خود نبوکد نصر است و **امپراطوری بابل**.

سپس دیدیم که دانیال **امپراطوری دوم** را مشخص می کند که توسط **سینه و بازوهایش از نقره** آن پیکره مجسم شده است و آن **امپراطوری ایران** است و دلایلش را هم گفتیم.

بعد رسیدیم به امپراطوری سوم یعنی یونان در آیات ۳۲ و ۳۹ که توسط **شکم و رانهای** آن پیکره که از برنج یا برنز می بود نماینگر شده است. و این **امپراطوری یونان** بود تحت رهبری اسکندر مقدونی دلایلش را هم گفتیم.

بعد رسیدیم به **امپراطوری چهارم، امپراطوری روم**، در آیات ۴۰-۴۳ که توسط دو تا ساق پای آهنین آن پیکره مجسم شده بود. و دو ساق پا هم به دو قسمت شدن امپراطوری روم را تجسم می کند، امپراطوری روم شرقی و روم غربی.

**درس جدید: امپراطوری پنجم**، اگر چه به نام در این آیات ذکر نشده است ولی وقتی شما آیات ۴۱-۴۳ را می خوانید متوجه می شوید که به یک امپراطوری دیگر که از درون امپراطوری روم بیرون می آید اشاره می کند چون به قسمتی دیگر از آن پیکره خواب نبوکد نصر اشاره نموده، یعنی قسمت کف پایها و انگشتها و جنس آن هم با قبلی متفاوت است، مخلوطی از آهن و گل می باشد، یعنی سفال.

حالا، سؤال مهم این است که این کدام امپراطوری است؟ دقت کنید امپراطوری قبلی توسط دو ساق آهنین نماینگر شده بود که اشاره به امپراطوری روم شرقی و غربی می کرد. امپراطوری روم غربی در قرن پنجم میلادی توسط حملات پی در پی قبایل آلمانی سقوط کرد. ولی امپراطوری روم شرقی تا قرن ۱۵ میلادی ادامه داشت تا اینکه ترک های عثمانی در سال ۱۴۵۳ میلادی با فتح پایتخت آن، شهر کنستانتینوپل، شهر کنستانتین، کسی که آنرا بنا نموده بود، امپراطوری روم شرقی سقوط کرده و امپراطوری اسلامی عثمانی جای آنرا می گیرد. و ترکهای عثمانی نام کنستانتینوپل را به استانبول تغییر دادند. دلیل آنه هم این استکه وقتی یونانیان می خواستند بگویند به کنستانتینوپل می رویم می گفتند به شهر می رویم. در زبان یونان این عبارت می شود "ایس تان پولیس، στην πολις" و یا "بطرف شهر." ترکان عثمانی فکر می کردن که این، اسم شهر است. و بگوش آنان این عبارت به مرور زمان به "اس تان پولیس" و در نهایت "استانبول" تبدیل می شود.

امپراطوری عثمانی در اوج قدرت خود تمامی کشورهای اسلامی خاورمیانه، به غیر از ایران را، تصرف کرده و حتی وارد اروپا نیز شده و تا نزدیکی شهر وین پیش رفته بود.

حالا دقت کنید به آیه ۴۱:

**۴۱ و چنانکه پایها و انگشتها را دیدی که قدری از گل کوزه‌گر و قدری از آهن بود، همچنان این سلطنت منقسم خواهد شد و قدری از قوت آهن در آن خواهد ماند موافق آنچه دیدی که آهن با گل سفالین آمیخته شده بود.**

یعنی این امپراطوری از یک جنس نیست. از یک نژاد نیست. مانند سفال برخی از قسمت‌هایش از آهن است و قوی، و برخی از قسمت‌هایش از گل است و ضعیف. از سفال است و شکننده. حالا دقت کنید، آنچه که امپراطوری عثمانی را بهم پیوند می داد، نژاد مردمانش نبود، چون برخلاف امپراطوری های قبلی از ملیتهای مختلف تشکیل شده بود. آنچه که آنان را بهم پیوند می داد دینشان، یعنی دین اسلام بود. بعضی از این ملیتها قوی و برخی ضعیف بودند و اتحادشان هم شکننده بود. این قسمت کف پایهای سفالین به امپراطوری اسلامی عثمانی اشاره می کند که جای قبلی را، روم شرقی را، در سال ۱۴۵۳ میلادی می گیرد.

و باز دقت کنید به آیه ۴۱، دو قسمت در این آیه مشخص شده اند: **پایها و انگشتها**. یعنی این امپراطوری هم سقوط خواهد کرد و از درون آن **"انگشتها"** یا یک سری کشورهای بیرون می آیند. آن

پیکره در خواب نبوکد نصر ده انگشت پا داشت. و با شکست عثمانی در جنگ جهانی اول از نیروهای متفقین در سال ۱۹۲۲ میلادی، آن امپراطوری از هم متلاشی شده و ده کشور امروزی مسلمان خاورمیانه از درون آن بیرون آمدند، البته به غیر از ایران.

کشورهای که از درون امپراطوری عثمانی بیرون آمدند و همگی اسلامی هستند بدین قرار اند: ترکیه، عربستان سعودی، عراق، سوریه، لبنان، اردن، یمن، فلسطین (اگر چه زیر کنترل انگلستان)، مصر، و آلبانی. یعنی دقیقا ده کشور. ده کشور، که مطابقت دارند با ده انگشت پیکره خواب نبوکد نصر در دانیال ۲: ۴۱، و ده پادشاه فدراسیون ضد مسیح یا دجال در دانیال ۷: ۲۴، و ده شاخ، یا بازهم ده پادشاه فدراسیون ضد مسیح در مکاشفه ۱۷: ۱۲. از میان این ده کشور دجال برخواهد خاست.

دقت کنید به آیه ۴۲:

**۴۲ و اما انگشتهای پایهای قدری از آهن و قدری از گل بود، همچنان این سلطنت قدری قوی و قدری زودشکن خواهد بود.**

این کشورها اسلامی خاورمیانه، برخی قوی هستند و برخی ضعیف ولی آنچه آنها را به هم پیوند می دهد اسلام است نه نژادشان.

و باز دقت کنید به آیه ۴۳:

**۴۳ و چنانکه دیدی که آهن با گل سفالین آمیخته شده بود، همچنین اینها خویشتن را با ذریت انسان آمیخته خواهند کرد. اما به نحوی که آهن با گل ممزوج نمی شود، همچنین اینها با یکدیگر ملصق نخواهند شد.**

این کشورها، اگر چه سعی می کنند، ولی در اتحاد با هم مشکل دارند. **اینها با یکدیگر ملصق نخواهند شد.** و این داستان کشورهای اسلامی خاورمیانه است که از سال ۱۹۲۲ دائما با یکدیگر مشکل و جنگها داشته اند. ولی دقت کنید به یک عبارت بسیار مهم در این آیه: **اینها خویشتن را با ذریت انسان آمیخته خواهند کرد.** اینها که خویشتن را با ذریت انسان آمیخته خواهند کرد که هستند؟

دقت کنید، این آیه این اشخاص را از ذریت انسان متمایز می کند. پس "اینها" انسان نیستند. و عبارت "آمیختن" در عهد عتیق برای ازدواج بکار رفته است (مانند پیدایش ۶). و مسلما مانند پیدایش

۶، فرشتگان نمی توانند با انسانها ازدواج و رابطه زناشویی داشته باشند. پس این آیه چه می گوید؟ یک سری روح های شیطانی در این کشورهای اسلامی وارد یک سری مردان و یا زنان می گردند، آنان را دیو زده می کنند، و سپس آن مردان دیو زده با زنان و دختران، و یا آن زنان دیو زده با مردان، ازدواج کرده و فرزندی صد چندان بدتر از خودشان بیار خواهند آورد. و این حقیقتی است که شما در کشورهای اسلامی می توانید ببینید.